
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 291/2023 - NPAS/PRES/FSCMP
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, 
designado pela Portaria nº 192/2023 – NPAS/PRES/FSCMP, de 14 de março 
de 2023, publicado no DOE n.º 35.329, de 17 de março de 2022, expedida 
pelo Sr .BRUNO MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR  CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES, matrícula n° 
57212646/2 para,  sob compromisso, desempenhar as funções de 
secretário da referida Comissão.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 20 de março de 2023.
Belém, 26 de abril de 2023.
SANDRA LUCIA ATANES DE ALBUQUERQUE.
Presidente do PADS nº 2021/339378

Protocolo: 930759
PORTARIA N.º 280/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA

ARQUIVAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR N° 2018/572833.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar n° 2018/572833, 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 523/2022 - NPAS/PRES/FSCMPA, de 
05/10/2022, publicada no D.O.E. n.º 34.987, de 30/05/2022.
CONSIDERANDO o teor do Relatório Final apresentado pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar acima referenciada;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer  nº 038/2023/NPRO/FSCMP/2023 da 
Procuradoria Fundacional/FSCMPA;
RESOLVE:
Art. 1º ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar n° 2018/572833, 
com base no acolhimento de prescrição processual, capitulada no art. 198, 
II, §1º, da Lei n o 5.810/1994;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 930721
PORTARIA Nº 279/2023-GABP/FSCMP

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº nº 2021/1216799, 
contra a empresa SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
Nº 00.654.914/0001-76, decorrente de denúncia, referente ao TOMADA 
DE PREÇOS nº 002/2021 FSCMP E AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 
037/2022.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria desta 
Fundação.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa ;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que proceda 
à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca da eventual 
aplicação das penalidades administrativas previstas em Lei à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública, com possibilidade de 
recurso a esta Presidência no prazo de 5 (cinco dias úteis), de acordo com 
o artigo 109, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) dias, 
prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir da data da 
Publicação Oficial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 930898
PORTARIA Nº 285/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

 25 DE ABRIL DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/381619;

RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) LEIDE BIANCA 
FERREIRA SILVESTRE CARVALHO DA SILVA, Id. Funcional nº 5903277/3, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) no (a) Gerência 
de Contratos-GCOT desta Fundação, a contar de 03/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 931250
PORTARIA Nº 281/2023 - NPAS/PRES/FSCMP

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, 
designado pela Portaria nº243 /2023 – NPAS/PRES/FSCMP, de 26 de abril 
de 2023, publicado no DOE n.º 35.376, de 26 de abril de 2023, expedida 
pelo Sr .BRUNO MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR  ROSIANE DA SILVA GONÇALVES , matrícula n° 57194256/1 
para, sob compromisso, desempenhar as funções de secretária da referida 
Comissão.
Belém, 27 de abril de 2023.
Ciléa Maria dos Santos Ozela.
Presidente

Protocolo: 931107
PORTARIA Nº 284/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/381604;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base aos servidores listados, lotados 
na Coordenação de Finanças-CFIN, a contar de 03/04/2023.

SERVIDOR ID. FUNCIONAL CARGO
CARLA SAVANA CARVALHO TAVARES 5912922/3 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

KELLEM DO CARMO SANTOS 5951342/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 931245

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): SAMANTA SERRAO DE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 5962592/1
Término de Vínculo: 01/04/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
PAE: E-2023/2052159
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 18 de ABRIL de 2023.

Protocolo: 931209

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

 RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023

Processo: 2022/1341406 Pregão nº 010/2023 - Contratação de prestação 
de serviços para implantação de tv corporativa em 100 posições de 
transmissão, com fornecimento em comodato do player com respectivas 
licenças do software de gerenciamento e hardware - destinados à 
veiculação publicitária própria e/ou de terceiros.
Tornamos pública a todos os interessados a homologação da licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, relativo ao processo em referência, sendo 
vencedora a empresa a seguir e respectivo item:
 Empresa vencedora: VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA
CNPJ: 23.921.349/0001-61
ITEM: 01
Valor total R$ 163.600,00
Claudine Sarmanho
Pregoeira do NPEL/ FSCMPA

Protocolo: 931216


